
Ministero della cultura 
DIREZIONE GENERALE MUSEI 

DIREZIONE REGIONALE MUSEI MOLISE 

DIREZIONE REGIONALE MUSEI MOLISE 
C.F.: 92072270702 – Codice univoco ufficio: MIV4FJ 

Salita San Bartolomeo, 10 - Palazzo Japoce - 86100 CAMPOBASSO 

P.E.O.: drm-mol@cultura.gov.it - P.E.C.: drm-mol@pec.cultura.gov.it 

Sito Web: www.musei.molise.beniculturali.it 

 

 

 

OGGETTO: Affidamento ai sensi dell’art. 1, co. 2, lett. a), del d.l. 76/2020, convertito con 

modificazioni dalla l. n. 120/2020 e ss.mm. e ii, dei servizi servizi tecnici relativi alla 

progettazione di fattibilità tecnica ed economica ed esecutiva e coordinamento della sicurezza 

in fase di progettazione per l’intervento: “Azioni integrate per migliorare l’Efficienza 

energetica del Museo Nazionale del Paleolitico - Isernia” – Missione 1: Digitalizzazione, 

Innovazione, Competitività, Cultura e Turismo, Componente 3: Cultura 4.0 del PNRR di 

competenza del MiC, Misura 1: Patrimonio culurale per la prossima generazione, 

Investimento 1.3: Migliorare l’Efficienza Energetica in Cinema, Teatri, Musei – d.m. MiC. N. 

159 del 13.04.2022, decreto del Segretario Generale del MiC n. 452 del 07.06.2022. Importo: € 

63.726,56. CIG: A018A754FA. CUP: F52C22000190001.   

 

IL DIRETTORE 

PREMESSO che 

- con nota prot. n. 1970 del 05.05.2023, lo scrivente dott. Enrico Rinaldi ha assunto le funzioni di 

RUP nell’ambito della procedura di affidamento dei servizi tecnici in oggetto, per la cui descrizione 

si rinvia al Capitolato d’oneri, Lettera di invito/Disciplinare (di seguito solo Disciplinare), nonché 

al DIP ed ai relativi allegati che si intendono tutti quivi integralmente richiamati; 

- con determina a contrarre prot. n. 97 del 30.06.2023, a firma dello scrivente, nella sua propria 

qualità di Direttore di questo Istituto, è stato autorizzato ai sensi dell’art. 1, co. 2, lett. a), d.l. 

76/2020, convertito con modificazioni dalla l. n. 120/2020 e ss.mm. e ii., nel rispetto del principio di 

rotazione, previa manifestazione di interesse,l’affidamento diretto, tramite MEPA, dei servizi di che 

trattasi, per un importo posto a base di affidamento pari ad € 63.726,56, oltre IVA ed oneri 

previdenziali professionali; 

- l’affidamento dei servizi tecnici per cui è causa è finanziato con risorse provenienti dal PNRR 

nell’ambito della Missione 1: Digitalizzazione, Innovazione, Competitività, Cultura e Turismo, 

Componente 3: Cultura 4.0 del PNRR di competenza del MiC, Misura 1: Patrimonio culturale per la 

prossima generazione, Investimento 1.3: Migliorare l’Efficienza Energetica in Cinema, Teatri, Musei 

– d.m. MiC. N. 159 del 13.04.2022, decreto del Segretario Generale del MiC n. 452 del 07.06.2022; 

- a seguito di richiesta di preventivo (prot. n. 4143 del 20/09/2023), è stato ritenuto congruo il 

corrispettivo offerto per i servizi di che trattasi dal seguente Operatore economico, iscritto nell’ 

“Elenco degli operatori economici per l'affidamento dei servizi attinenti all'architettura ed 

all'ingegneria ed altri servizi tecnici di importo inferiore alle soglie europee” tenuto da questa 

Direzione Musei (ed approvato con decreto direttoriale prot. n. 51 del 04/07/2023) 

 MT Proget s.r.l.  

C.F./P. IVA: 01481790705; 

DRM-MOL|21/12/2023|DETERMINA 301

mailto:drm-mol@cultura.gov.it-
mailto:drm-mol@pec.cultura.gov.it
http://www.musei.molise.beniculturali.it/


Ministero della cultura 
DIREZIONE GENERALE MUSEI 

DIREZIONE REGIONALE MUSEI MOLISE 

DIREZIONE REGIONALE MUSEI MOLISE 
C.F.: 92072270702 – Codice univoco ufficio: MIV4FJ 

Salita San Bartolomeo, 10 - Palazzo Japoce - 86100 CAMPOBASSO 

P.E.O.: drm-mol@cultura.gov.it - P.E.C.: drm-mol@pec.cultura.gov.it 

Sito Web: www.musei.molise.beniculturali.it 

 

 

                        

CONSIDERATO che 

- la RDO n. 3804196 è stata inoltrata all’Operatore economico medesimo in data 19.10.2023; 

- entro il termine assegnato nella RDO di cui sopra, è pervenuta l’offerta del predetto Operatore; 

CONSTATATO che 

- la documentazione amministrativa prodotta dalla sopra indicata società di ingegneria a corredo 

della offerta economica è conforme alla lex specialis; 

ACCERTATO che 

- la società in questione è in possesso dei requisiti di ordine generale prescritti dalla legge; 

VERIFICATO, in particolare, che  

- sono assenti sentenze di condanna passate in giudicato (“Banca dati del Casellario giudiziale”); 

- sono assenti sanzioni amministrative dipendenti da reato (“Anagrafe delle sanzioni amministrative 

dipendenti da reato”);  

- sono assenti violazioni definitivamente e non definitivamente accertate in materia fiscale e 

contributiva previdenziale (“Agenzia delle Entrate – Inps – Inail – Inarcassa”); 

- sono assenti annotazioni riservate (“Casellario informatico Anac”);  

- sono assenti procedure concorsuali in corso o pregresse (“Infocamere – Registro Imprese”); 

ACCERTATO che  

- l’Operatore economico di che trattasi è in possesso dei requisiti di ordine speciale prescritti dal 

Disciplinare in relazione alla tipologia delle prestazioni specialistiche da svolgersi; 

VERIFICATO, in particolare, che 

- la società di ingegneria facente parte del R.T. in questione, dispone di almeno un direttore tecnico 

in possesso dei requisiti richiesti dal Disciplinare, così come risultante dall’organigramma prodotto 

unitamente all’offerta economica; 

RITENUTO che 

- il prezzo offerto dal R.T. in parola, corrispondente ad € 55.000,00, al netto di IVA ed oneri 

previdenziali professionali, è congruo e conveniente rispetto alla qualità delle prestazioni oggetto del 

presente affidamento; 

 

mailto:drm-mol@cultura.gov.it-
mailto:drm-mol@pec.cultura.gov.it
http://www.musei.molise.beniculturali.it/


Ministero della cultura 
DIREZIONE GENERALE MUSEI 

DIREZIONE REGIONALE MUSEI MOLISE 

DIREZIONE REGIONALE MUSEI MOLISE 
C.F.: 92072270702 – Codice univoco ufficio: MIV4FJ 

Salita San Bartolomeo, 10 - Palazzo Japoce - 86100 CAMPOBASSO 

P.E.O.: drm-mol@cultura.gov.it - P.E.C.: drm-mol@pec.cultura.gov.it 

Sito Web: www.musei.molise.beniculturali.it 

 

 

DATO ATTO che  

- il presente provvedimento è immediatamente efficace ed esecutivo, stante l’esito positivo delle 

verifiche di cui sopra; 

VISTI 

- il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241 che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 

resilienza; 

- il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato nel Consiglio dei Ministri del 29 

aprile 2021 e valutato positivamente con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 

notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21 del 14 luglio 2021; 

- in particolare, la “Missione 1 – Digitalizzazione, innovazione, competitività e cultura, Component 

3 – Cultura 4.0 (M1C3), Misura 1: Patrimonio culturale per la prossima generazione, Investimento 

1.3: Migliorare l’efficienza energetica di cinema, teatri e musei”; 

- il decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito con modificazioni dalla legge 29 luglio 

2021, n. 108, recante “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di 

rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure” 

- il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 2 dicembre 2019, n. 169, recante 

"Regolamento di organizzazione del Ministero della cultura, degli uffici di diretta collaborazione del 

Ministro e dell'Organismo indipendente di valutazione della performance", come modificato dal 

decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 24 giugno 2021, n. 123, ed in particolare l’articolo 

26-bis del d.p.c.m. n. 169 (sopra cit.) che ha istituito fino al 31 dicembre 2026 presso il Segretariato 

generale l’Unità di missione per l’attuazione del PNRR, quale ufficio di livello dirigenziale generale 

straordinario che, nel rispetto degli indirizzi e delle direttive del Segretario generale, assicura il 

coordinamento e l'attuazione, anche in collaborazione con le altre amministrazioni competenti, degli 

interventi e dei progetti del PNRR attribuiti alla responsabilità del Ministero; 

- il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 6 agosto 2021, relativo all’assegnazione 

delle risorse in favore di ciascuna Amministrazione titolare degli interventi PNRR e corrispondenti 

milestone e target, con il quale è stato assegnato al Ministero della Cultura l’importo complessivo di 

€ 300.000.000,00 per la “Misura 1 Patrimonio culturale per la prossima generazione, Investimento 

1.3: Migliorare l’efficienza energetica di cinema, teatri e musei”; 

- il decreto ministeriale MiC n. 159 del 13 aprile 2022, recante il “Riparto delle risorse PNRR 

assegnate al Ministero della cultura con il citato DM MEF del 6 agosto 2021 per l’Investimento 1.3 

“Migliorare l’efficienza energetica di cinema, teatri e musei”, con il quale sono state destinate 

all’obiettivo n. 1 “Promozione dell’eco-efficienza e riduzione dei consumi energetici nei musei 

statali e nei siti culturali” risorse per un importo pari a € 100.000.000,00; 

mailto:drm-mol@cultura.gov.it-
mailto:drm-mol@pec.cultura.gov.it
http://www.musei.molise.beniculturali.it/


Ministero della cultura 
DIREZIONE GENERALE MUSEI 

DIREZIONE REGIONALE MUSEI MOLISE 

DIREZIONE REGIONALE MUSEI MOLISE 
C.F.: 92072270702 – Codice univoco ufficio: MIV4FJ 

Salita San Bartolomeo, 10 - Palazzo Japoce - 86100 CAMPOBASSO 

P.E.O.: drm-mol@cultura.gov.it - P.E.C.: drm-mol@pec.cultura.gov.it 

Sito Web: www.musei.molise.beniculturali.it 

 

 

- il decreto del Segretariato Generale MiC n. 452 del 07/06/2022, registrato dalla Corte dei Conti in 

data 16 giugno 2022 al n. 1719, recante “Assegnazione delle risorse a valere sul PNRR, Missione 1 – 

Digitalizzazione, innovazione, competitività e cultura, Component 3 – Cultura 4.0 (M1C3), Misura 1 

“Patrimonio culturale per la prossima generazione”, Investimento 1.3: Migliorare l’efficienza 

energetica di cinema, teatri e musei” finanziato dall’Unione europea – NextGenerationEU”, con il 

quale sono stati assegnati alla Direzione regionale Musei Molise i finanziamenti per i seguenti 

interventi: 

Descrizione intervento Sito intervento CUP 
Importo 

Intervento 

Azioni integrate per migliorare 

l’efficienza energetica del Museo del 

Paleolitico di Isernia 

Museo Nazionale del 

Paleolitico di Isernia 

F52C22000190001 1.075.000,00 

€ 

Azioni integrate per migliorare 

l’efficienza energetica del Museo 

Nazionale di Castello Pandone 

Castello Pandone di 

Venafro 

F72C22000260001 625.000,00 € 

Azioni integrate per migliorare 

l’efficienza energetica del Castello di 

Gambatesa 

Castello di Capua 

Gambatesa 

F42C22000180001 500.000,00 € 

Azioni integrate per migliorare 

l’efficienza energetica del Castello di 

Civitacampomarano 

Castello di 

Civitacampomarano 

F72C22000270001 350.000,00 € 

Azioni integrate per migliorare 

l’efficienza energetica del Museo 

Sannitico di Campobasso 

Museo sannitico di 

Campobasso 

F32C22000330001 860.000,00 € 

Azioni integrate per migliorare 

l’efficienza energetica del Museo 

Palazzo Pistilli di Campobasso 

Museo Palazzo Pistilli F32C22000340001 120.000,00 € 

Azioni integrate per migliorare 

l’efficienza energetica del Museo 

della città e del territorio di Sepino 

Museo archeologico di 

Sepino 

F92C22000270001 110.000,00 € 

  

TOTALE 3.640.000,00 

€ 

 

mailto:drm-mol@cultura.gov.it-
mailto:drm-mol@pec.cultura.gov.it
http://www.musei.molise.beniculturali.it/


Ministero della cultura 
DIREZIONE GENERALE MUSEI 

DIREZIONE REGIONALE MUSEI MOLISE 

DIREZIONE REGIONALE MUSEI MOLISE 
C.F.: 92072270702 – Codice univoco ufficio: MIV4FJ 

Salita San Bartolomeo, 10 - Palazzo Japoce - 86100 CAMPOBASSO 

P.E.O.: drm-mol@cultura.gov.it - P.E.C.: drm-mol@pec.cultura.gov.it 

Sito Web: www.musei.molise.beniculturali.it 

 

 

- Disciplinare d’obblighi (rep. n. 365 del 26.09.2022) sottroscritto fra questa Direzione, in qualità di 

soggetto attuatore, e la Direzione generale Musei del MiC, individuata quale titolare 

dell’intervento/progetto finanziato dal PNRR; 

- i principi trasversali previsti dal PNRR, quali, tra l’altro, il principio del contributo all’obiettivo 

climatico e digitale (c.d. tagging), il principio di parità di genere e l’obbligo di protezione e 

valorizzazione dei giovani ed il superamento del divario territoriale, l’inclusione di donne e giovani 

nella progettazione e realizzazione dei progetti, il rispetto della quota SUD e le relative modalità di 

controllo e verifica, nonché il rispetto delle previsioni dei decreti sui Criteri Ambientali Minimi 

(CAM); 

- la circolare del Ministero dell’economia e delle finanze – Ragioneria Generale dello Stato del 30 

dicembre 2021, n. 32, recante “Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) – Guida operativa 

per il rispetto del principio di non arrecare danno significativo all’ambiente” (cd. DNSH) e 

successive modifiche e integrazioni (circolare MEF-RGS n. 33/2022); 

- la circolare del Ministero dell’economia e delle finanze – Ragioneria Generale dello Stato del 21 

giugno 2022, n. 27, recante “Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) – Monitoraggio delle 

misure PNRR”; 

- il decreto interministeriale 7 dicembre 2021, recante “Adozione delle linee guida volte a favorire le 

opportunità di genere e generazionali, nonché l’inclusione lavorativa delle persone con disabilità 

nei contratti pubblici finanziati con le risorse del PNRR e del Piano nazionale complementare 

(PNC) al PNRR”; 

- il d.l. n 77/2021 (legge conv. n. 108/2021), il cui art. 47, co. 7, consente di derogare alle misure 

previste nel co. 4 dello stesso articolo 47, qualora “l'oggetto del contratto, la tipologia o la natura 

del progetto o altri elementi puntualmente indicati ne rendano l'inserimento impossibile o 

contrastante con obiettivi di universalità e socialità, di efficienza, di economicità e di qualità del 

servizio nonché di ottimale impiego delle risorse pubbliche”; 

- l’art. 224, co. 8, d. lgs. n. 36/2023, recante “Codice dei contratti pubblici” a mente del quale “In 

relazione alle procedure di affidamento e ai contratti riguardanti investimenti pubblici, anche 

suddivisi in lotti, finanziati in tutto o in parte con le risorse previste dal PNRR e dal PNC, nonché 

dai programmi cofinanziati dai fondi strutturali dell’Unione europea, ivi comprese le infrastrutture 

di supporto ad essi connesse, anche se non finanziate con dette risorse, si applicano, anche dopo il 

1° luglio 2023, le disposizioni di cui al decreto-legge n. 77 del 2021, convertito, con modificazioni, 

dalla legge n. 108 del 2021, al decreto-legge 24 febbraio 2023, n. 13, [...]”. 

- l’art. 14, co. 4, d. l. n. 13/2023 (legge di conv. n. 41/2023), ai sensi del quale “[…] limitatamente 

agli interventi finanziati, in tutto o in parte, con le risorse previste dal PNRR e dal PNC, si 

applicano fino al 31 dicembre 2023, salvo che sia previsto un termine più lungo, le disposizioni di 

cui agli articoli 1, 2, ad esclusione del comma 4, 5, 6 e 8 del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, 

mailto:drm-mol@cultura.gov.it-
mailto:drm-mol@pec.cultura.gov.it
http://www.musei.molise.beniculturali.it/


Ministero della cultura 
DIREZIONE GENERALE MUSEI 

DIREZIONE REGIONALE MUSEI MOLISE 

DIREZIONE REGIONALE MUSEI MOLISE 
C.F.: 92072270702 – Codice univoco ufficio: MIV4FJ 

Salita San Bartolomeo, 10 - Palazzo Japoce - 86100 CAMPOBASSO 

P.E.O.: drm-mol@cultura.gov.it - P.E.C.: drm-mol@pec.cultura.gov.it 

Sito Web: www.musei.molise.beniculturali.it 

 

 

convertito, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 120, nonché le disposizioni di cui 

all'articolo 1, commi 1 e 3, del decreto - legge 18 aprile 2019, n. 32, convertito, con modificazioni, 

dalla legge 14 giugno 2019, n. 55 […]; 

- l’art. 1, co. 2, lett. a), d.l. n. 76/2020 (legge di conv. n. 120/2020), il quale dispone che “fermo 

quanto previsto dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50 del 2016, le stazioni appaltanti 

procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei 

servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo inferiore alle 

soglie di cui all’articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti modalità: a) 

affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi 

compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 

139.000 euro. In tali casi la stazione appaltante procede all’affidamento diretto anche senza 

consultazione di più operatori economici fermo restando il rispetto dei principi di cui all’art. 30 del 

codice dei contratti pubblici”; 

Per tutto quanto esposto in premessa narrativa, 

DETERMINA 

- di affidare l’esecuzione dei servizi tecnici relativi alla progettazione di fattibilità tecnica ed 

economica ed esecutiva e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione per 

l’intervento: “Azioni integrate per migliorare l’Efficienza energetica del Museo Nazionale del 

Paleolitico -Isernia, alla Mt Proget s.r.l., con sede legale in Campobasso, alla via C.da Colle 

dell’Orso 3/A, C.F./P.IVA: 01481790705, per un corrispettivo contrattuale di € 55.000,00, oltre IVA 

ed oneri previdenziali professionali; 

- che il presente provvedimento sia comunicato alla società affidataria; 

- che la determina medesima sia pubblicata nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito 

istituzionale di questa Direzione; 

- che si provveda agli adempimenti necessari per la stipula del contratto. 

                                                                            IL DIRETTORE E RUP 

                                                                                                       dott. Enrico Rinaldi 

mailto:drm-mol@cultura.gov.it-
mailto:drm-mol@pec.cultura.gov.it
http://www.musei.molise.beniculturali.it/

		2023-12-21T09:23:51+0100
	RINALDI ENRICO


		2023-12-21T09:29:17+0100
	Mibact
	SegnaturaPermanente




